
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 234   DEL 14/12/2022  

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO 
"TESEO TESEI" IN LOC. SIGHELLO IN CAMPO NELL'ELBA - AFFIDAMENTO DEL 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  E  DI 
ESECUZIONE - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Visti:
 i  Decreti  del  Sindaco n. 24 del  29/09/2022 di  individuazione dei  Responsabili  di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si  è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022 di  approvazione  del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 (ai sensi dell’art. 
3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.199  del  23/09/2022  con  la  quale 
l’Amministrazione  ha  approvato  il  progetto  preliminare/definitivo  denominato 
Completamento della “Riqualificazione del Campo Sportivo “Teseo Tesei” in loc. 
Sighello  in  Campo  nell’Elba  redatto  dall’Area  Tecnica  Comunale  Ufficio  LL.PP.  e 
Ambiente per un quadro economico totale pari ad € 233.332,12 al fine di completare 
la riqualificazione dell’intero campo sportivo;

Dato  atto  che  la  predisposizione  delle  risorse  necessarie  per  la  realizzazione 
dell’intervento de quo è stata prevista in sede di assestamento generale e controllo 
della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  giusta  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 39 del 27/07/2022;

Dato atto che il progetto predetto è inserito nel Piano Annuale 2022 del Programma 
Triennale delle opere pubbliche 2022/2023/2024 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n.48 del 09/11/2022;

Dato atto che l’Amministrazione intendendo avviare quanto prima la gara d’appalto 
per  l’affidamento  dei  lavori  dell’intervento  in  oggetto,  ha  dato  mandato  all’ufficio 
tecnico di procedere con la redazione della progettazione esecutiva; 

Dato atto:
 che l’ufficio tecnico sta provvedendo alla redazione del Progetto Esecutivo della 

“Riqualificazione del Campo Sportivo “Teseo Tesei” in loc. Sighello in Campo;
 che per completare il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 33 del DPR 207/2010 e 

s.m.i. è necessario redigere il Piano della Sicurezza Coordinamento;
 che è  necessario  altresì  nominare un coordinatore della  sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori che saranno affidati una volta espletata la procedura di 
gara d’appalto ai sensi della normativa vigente;

 che  l’ufficio,  è  impossibilitato  a  svolgere  tale  attività  in  quanto  oberato 
dall’ordinaria  e  straordinaria  attività  amministrativa  di  questo  particolare 
periodo dell’anno;

 che per realizzare tale prestazione è necessario che il professionista incaricato 
possieda la formazione specifica e le conoscenze teorico-giuridiche di base per il 
ruolo di coordinatore della sicurezza nei cantieri ai sensi del d.lgs. 81/2008 e 
integrato dal d.lgs. 106/2009;



Dato atto che il  corrispettivo per  la  prestazione predetta è  stata quantificata in € 
1.889,81 ai sensi del D.M. D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 
ottobre 2013, sulla base dell’importo dei lavori pari ad e 185.000,00 euro;

Constatato  che  la  spesa  predetta  rispetta  ampiamente  la  soglia  per  l’affidamento 
diretto di servizi e forniture di cui all’art 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e 
s.m.i. così come modificata dal DL 77/2021 che ha elevato tale importo l’importo a € 
139.000,00 (con proroga al 30.06.2023 delle misure semplificate per le acquisizioni di 
beni, servizi e lavori);

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, 
che consente per importi inferiori a € 5.000,00 (micro-acquisti) l’affidamento diretto 
per beni e servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

Visto che in data 23/11/2022 l’ufficio ha inoltrato via Pec al n.  di  protocollo 16877 
formale richiesta di preventivo al geom. Enrico dini con studio in via Roma a Marina di  
Campo, tecnico in possesso de requisiti  di idoneità e di  capacità professionale per 
poter eseguire la prestazione in oggetto;

Dato atto:
- che per giustificati problemi personali il geom. Dini ha potuto inoltrare la propria 

offerta solo il  giorno 06/12/2023 al  n.  di  prot.  17472 anziché entro il  girono 
30/11/2022;

- che il Rup, ha ritenuto di poter accettare la proposta economica del geom. Dini,  
in quanto lo stesso ha mostrato l’interesse a svolgere la prestazione in oggetto 
ed a consegnare il Piano della Sicurezza e Coordinamento in tempi brevi al fine 
di permettere all’ufficio di approvare quanto prima il progetto esecutivo;

Dato atto:
- che la Documentazione Amministrativa richiesta e presentata dal professionista 

invitato è completa e corretta;
- che  l’importo  offerto  dal  professionista  è  pari  ad  €  1.800,00  oltre  cassa 

previdenziale ed IVA di legge, corrispondente al 4,26 % di ribasso;

Ritenuta l’offerta economica presentata congrua rispetto alla prestazione da svolgere 
ed al prezzo stimato;

Dato atto altresì  che la  spesa predetta trova copertura finanziaria  all’interno delle 
somme a disposizione dell’Amministrazione del Quadro Economico di progetto come di 
seguito riportato;

QUADRO ECONOMICO EURO

Lavori a base d'asta 170.519,47 €

oneri della sicurezza 14.597,69 €

Totale 185.117,16 €

IVA sui lavori 10% 40.725,78 €

Incentivi funzioni tecniche di cui all'art.113 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.

3.702,34 €



Coordinamento della sicurezza in fase di proget-
tazione e di esecuzione

1.800,00 €

Iva e cassa previdenziale spese tecniche sicurez-
za

505,80 €

Somme per imprevisti 1.481,04 €
TOT. Somme a disposizione 48.214,96 €
TOTALE 233.332,12 €

Ritenuto opportuno affidare l’incarico della sicurezza in fase di progettazione che di 
esecuzione dell’intervento in oggetto al geom. Enrico Dini con sede  via Roma,168 - 
57034 Marina di Campo – P.I. 01490580493 C.F. DNI NRC 81D09 G912N;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 avente ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTA-
MENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  
- BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024” con la quale sono state inserite 
nell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024 le risorse per la realizzazione 
dell’opera in oggetto ed in particolare Codice di Bilancio 0601/2020109/016 Capitolo 
206020111000;

Dato atto pertanto che la spesa de quo trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 
0601/2020109/016-  Capitolo  206020111000  -  ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU  -  annualità  2022  del  Bilancio  di 
previsione pluriennale 2022/2024;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, 
n.136,  come modificata  dal  decreto  legge 12 novembre  2010,  n.187 convertito  in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG  (Codice 
Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il  
sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa 
nuova funzione, la richiesta del CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  
di  cui  al  Codice  dei  contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del 
contraente adottata e dall’importo del contratto;

Richiesto  ed  ottenuto,  pertanto,  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  il  
seguente CIG per il contratto in oggetto: ZD838FB6FF;

Rilevato  che  l’operatore  economico  risulta  in  regola  per  ciò  che  concerne  il 
versamento sia dei contributi  previdenziali  presso la Cassa italiana di previdenza e 
assistenza dei geometri liberi professionisti, come da certificato allegato;

Visto il Codice Unico di Progetto “CUP”: D72H22000480006;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n.126 e, in particolare, il principio contabile di cui all’Allegato 4/2 allo 
stesso Decreto;

Dato atto del rispetto:



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture conta-

bili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsio-
ni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio 
per l’esercizio 2021;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 
e 183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 
bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

D E T E R M I N A
per quanto espresso in premessa:

1. di incaricare geom. Enrico Dini con sede via Roma,168 - 57034 Marina di Campo 
–  P.I.  01490580493  C.F.  DNI  NRC  81D09  G912N,  ai  sensi  dell’art.  all’art.  1 
comma 2 della L. n.120/2020 s.m.i., per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione  dell’intervento  in  oggetto, per  l’importo  complessivo  lordo  di  € 
2.305,80;

2. di impegnare la spesa di € 2.305,80 a favore geom. Enrico Dini imputandola al 
al Codice di Bilancio 0601/2020109/016- Capitolo 206020111000 -  ACQUISTO 
FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU  - 
annualità 2022  del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 che presenta 
congrua disponibilità;

3. dato  atto  che  la  spesa  per  la  realizzazione  dell’opera  in  questione  è  stata 
finanziata con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 
avente  ad  oggetto:  “ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  
VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA 
SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024” con la quale è stato applicato parte dell’avanzo di 
amministrazione  vincolato  da  OO.UU.  anno  2021   al  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024 ;

4. di dare atto che il presente atto trattasi di determina a contrarre (semplificata) 
ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs 18.8.2000 n° 267,  così  come definito anche 
dall’art. dall’art. 32 c. 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 18 aprile 2016 
n.50, il contratto di affidamento del servizio si intenderà stipulato mediante cor-



rispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli al-
tri Stati membri;

6. di dare, altresì, atto del rispetto:
o dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole  della 
finanza pubblica;

o di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

o dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Dato atto che il corrispettivo per la prestazione predetta è stata quantificata in € 1.889,81 ai sensi del D.M. D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, sulla base dell’importo dei lavori pari ad e 185.000,00 euro;
	Rilevato che l’operatore economico risulta in regola per ciò che concerne il versamento sia dei contributi previdenziali presso la Cassa italiana di previdenza e assistenza dei geometri liberi professionisti, come da certificato allegato;
	Visto il Codice Unico di Progetto “CUP”: D72H22000480006;
	D E T E R M I N A

